

Hobro Musikforening

Formandens beretning om sæsonen 1996-97 ved generalforsamlingen den 20. maj 1997 i Musikcafeen

Musikforeningen har i den forløbne sæson afholdt **5 koncerter** i tidsrummet fra 5.9.96 til 4.2.97. Afslutningen kom måske lidt lidligt, men det kunne ikke flaske sig anderledes.

Musikforeningen har udover de 5 faste koncerter været engageret i **andre arrangementer**, og i kronologisk rækkefølge nævner jeg:

I begyndelsen af oktober 1996 var musikforeningen medarrangør af en musik- og kunstrejse til Hobro's svenske venskabsby Falköping. I Göteborg overværede vi i det nye operahus Mozart's "Cosi fan tutte". I januar i år bød musikforeningen på et vellykket særarrangement med en fælles bustur til Symfoniorkesterets nytårskoncert i Aalborg. Inden samledes deltagerne til et glas champagne i "grønnegården" på Hobro Gymnasium.

Sammenslutningen MMM er blevet en institution og har den 10.4.97 afsluttet sin 4. sæson - også i år med fin tilslutning til alle 6 musikaftener i Musikcafeen. MMM havde til den forløbne sæson afviklet samarbejdet med oplysningsforbundet og selvstændigt stået for administration og økonomi. Dette har vist sig at være absolut bæredygtigt, og det har været muligt at fastholde det lave kontingent på kr. 150 for alle 6 aftener. Den 5. sæson er under forberedelse. Intensionen er som hidtil, at vi med nogle af musikforedragene lægger op til koncerter i Musikcafeen eller i Musikforeningen.

Tilslutningen til koncerterne har absolut været tilfredsstillende, skønt der til næsten alle arrangementer er plads til flere tilhørere på Hobro Gymnasium. Erfaringen fra denne sæson tyder på, at lørdag eftermiddag er et rigtig godt tidspunkt for mange mennesker. Det beviste koncerten med Cassiopeia kvintetten til fulde. Ikke blot spillede de unge musikere formidabelt, men også tilhørerantallet overraskede glædeligt.

Hvor mange medlemmer, der har benyttet sig af muligheden for at høre koncerter i vore nabomusikforeninger i Års, Viborg og Skørping kan man kun gisne om. Fornemmelsen er, at det ikke drejer sig om så overvældende mange - trods det favorable tilbud om hele 21 koncerter for kontingentet til Hobro Musikforening. Nogle af koncerterne er i kraft af samarbejdet selvsagt de samme. Det drejer sig især om de koncerter, Amtsmusikudvalget koordinerer og yder pæne tilskud til.

Medlemstallet kan altid ønskes højere ! Vi har nu rundet de 100, så tallet er i hvert fald ikke faldende. Hertil skal lægges et fra koncert til koncert meget varierende antal tilhørere, som køber løssalgsbilletter.

Der har været afholdt 4 **bestyrelsesmøder**, næsten alle med fuldtallig bestyrelse.

Økonomien i Hobro Musikforening virker sund. Det vil kassereren Jørgen Basballe redegøre for. Jeg vil gerne her sige tak for økonomisk støtte fra Hobro kommune (med en forhåbentlig forbigående beskæring på kr 3.000), fra Statens Muskråd og fra Nordjyllands Amts Musikudvalg.

Alt i alt må den forløbne sæson betegnes som absolut tilfredsstillende med god opbakning fra såvel tilhørere som fra tilskudsgivere. Bestyrelsen ser med begrundet optimisme den nye koncertsæson i mode. (Citat fra sidste årsberetning)

1997/98 bliver den **30. sæson.**

Dette jubilæum har bestyrelsen tænkt sig at fejre dels med et festskrift og dels med en udvidet sæson med 7 koncerter for samme lave pris.

Planen ser i øjeblikket ud som følger:

søndag den 14. september 1997	Cellisten Michaela Fukarola - med pianist
onsdag den 8. oktober 1997	Hasse Borups kvartet
tirsdag den 28. oktober 1997	Århus Barokensemble (i samarbejde med Hobro kirke)
november 1997	Klaveraften - muligvis med Katrine Gislinge
lørdag den 31. januar 1998	Grieg-trioen
lørdag den 28. februar 1998	"Don Juan" med Marionetteatret fra Skørping
søndag den 29. marts 1998	Lars Thodberg Bertelsen og pianisten Birgit Kjær med "Die schöne Müllerin"

I den sidste week-end i september i år arrangeres den 2. fælles Kulturrejse til venskabsbyer. Det bliver i dagene 26.-28. 9. 1997 til **Lier i Norge** for medlemmer af Lokalafdelingen af Foreningen Norden, Hobro Kunstforening, Motionsgruppen og Hobro Musikforening. Den praktiske tilrettelæggelse varetages i år af Foreningen Norden, og Jørgen Damm er langt fremme med planlægningen.

Wiebe Kestner

formand